

Số: 20/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 13 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

I. TÌNH HÌNH CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG

1. Tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, người lao động

Tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, người lao động trong tỉnh cơ bản ổn định, tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có ý thức chấp hành pháp luật lao động, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ) đặc biệt quan tâm đến kết quả Đại hội toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 – 2031; tích cực tham gia các hoạt động phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2026, chào mừng kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026), 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); tích cực tham gia ý kiến, đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-2031 và các hoạt động chào mừng Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam. Thông qua đó, nhằm đánh giá kết quả triển khai trong các cấp công đoàn, đồng thời tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Định hướng những nội dung trọng tâm tuyên truyền tháng 5/2026 tới đoàn viên, CNVCLĐ với hơn 4.000 lượt đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

Tuy nhiên, một bộ phận NLĐ còn lo lắng về những khó khăn trong đời sống, việc làm, thu nhập; tình hình ô nhiễm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh, trật tự tại một số địa bàn, tai nạn giao thông, cháy nổ, tội phạm công nghệ cao, an ninh mạng còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp... Đoàn viên, NLĐ mong muốn Đảng, Nhà nước chỉ đạo quyết liệt, thúc đẩy mạnh mẽ tăng trưởng gắn với giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bình ổn giá cả thị trường đặc biệt là mặt hàng xăng dầu; thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; hỗ trợ NLĐ có việc làm bền vững, thu nhập ổn định.

2. Tình hình ngừng việc tập thể

Theo báo cáo của các công đoàn cơ sở trong tháng 5 trên địa bàn tỉnh không xảy ra tình hình ngừng việc tập thể. Các doanh nghiệp người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh cơ bản thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách đối với người lao động.

3. Tình hình tai nạn lao động

Trong tháng 5 trên địa bàn tỉnh không xảy ra tai nạn lao động. Các công đoàn cơ sở đã phối hợp tốt với chủ sử dụng lao động đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thực hiện nghiêm các quy trình an toàn lao động, tuân thủ nội quy, quy chế trong quá trình lao động, sản xuất.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2026

1. Các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026; chào mừng kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Ban Chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ tỉnh, tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026, với sự tham dự của gần 500 đại biểu. Nhân dịp này, Liên đoàn đã tổ chức trao hỗ trợ 42 suất quà trị giá 1.200.000đ/suất cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. Nhân Tháng công nhân toàn tỉnh đã tổ chức trao tặng hỗ trợ 192 suất quà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 355 triệu đồng¹.

Nhân kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026), Liên đoàn Lao động đã tổ chức chuỗi các hoạt động thiết thực và ý nghĩa như: Chương trình Lãnh đạo Đảng, nhà nước, lãnh đạo tỉnh thăm động viên công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn; Thành lập đoàn Đại biểu tham dự Chương trình giao lưu qua biên giới Quốc tế lao động giữa Tổng công hội huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) với Liên đoàn lao động tỉnh Lai Châu (Việt Nam) năm 2026; Gặp mặt Hội kiến với Tổng Công hội châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam và Hội đàm với Tổng công hội huyện Kim Bình... qua đó góp phần tiếp tục lan tỏa tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động; phát huy truyền thống phong trào công nhân quốc tế và giai cấp công nhân Việt Nam trong kỷ nguyên phát triển mới; tạo khí thế, động lực để CNLĐ và tổ chức công đoàn cả nước thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, thiết thực chào mừng Đại hội XI Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh năm 2026 về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 – 2030. Triển khai thực hiện Cuộc vận động Người Việt Nam, ưu tiên dùng hàng Việt Nam năm 2026; tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2026; tuyên truyền việc chuẩn bị và huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Đồng thời tham gia vào dự thảo các văn bản, chương trình phối hợp của Ủy ban MTTQ tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh.

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU,

¹ Trong đó 100 suất x 2.500.000đ, 84 suất x 1.200.000 đ cho các CĐCS Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu, Công ty Xi măng Nociem Yên Bình, Công ty Cổ phần Môi trường đô thị, Công ty Cổ phần đầu tư Chè Tam Đường, Công ty cổ phần Xây dựng Cầu đường 3 Lai Châu; 08 suất x 700.000đ cho Công ty TNHH Thương mại và Dịch Vụ Đồng Tâm; Công ty Cổ phần Chè Lai Châu.

ngày 24/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới; Kế hoạch đẩy mạnh học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp giai đoạn 2026-2030. Xây dựng Kế hoạch tổ chức giải bóng đá nam trong đoàn viên, người lao động năm 2026. Báo cáo tổng kết Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; phối hợp tham gia đoàn giám sát việc thực hiện Dân chủ ở cơ sở tại các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 217-QĐ/TU².

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến nhân Tháng Công nhân năm 2026 và Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi năm 2026 dự kiến tổ chức vào cuối tháng 5/2026. Phối hợp với bệnh viện Medlatec Lào Cai và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức tư vấn, khám sức khỏe cho đoàn viên, người lao động.

Các Công đoàn cơ sở trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức nhiều hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ và các hoạt động kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5 và tuyên truyền về giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn; tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, biểu dương điển hình tiên tiến học tập và làm theo Bác; sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

2. Đại diện, chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

Liên đoàn Lao động tỉnh đã cử lãnh đạo tham gia hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội do Tổng liên đoàn tổ chức; tham gia phản biện Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp hàng hóa, được liệu theo hướng kinh tế xanh giai đoạn 2026- 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức, qua đó nhằm khẳng định và phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của ĐV, NLĐ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo sự đồng thuận xã hội.

Liên đoàn Lao động tỉnh đã tiến hành khảo sát, tập trung vào tình hình lao động, việc làm, tiền lương, thu nhập của NLĐ; tình hình chi phí, đời sống của NLĐ; tình hình thực hiện việc điều chỉnh tiền lương tối thiểu theo Nghị định số 293/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 của Chính phủ và những tác động của việc điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng... báo cáo Tổng liên đoàn theo quy định.

Các hoạt động đại diện, chăm lo cho ĐV, NLĐ tiếp tục được các cấp công đoàn triển khai hiệu quả, thiết thực như: Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với ĐV, NLĐ; tiếp

² Trung tâm GDNN-GDTX xã Tân Uyên, Phong Thổ, Sin Hồ, Nậm Nhùn, Mường Tè.

tục ký kết với các đối tác thực hiện Chương trình Phúc lợi cho ĐV, NLĐ; tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn; đối thoại tại nơi làm việc, ký kết thỏa ước lao động tập thể; khám sức khỏe định kỳ cho ĐV, NLĐ; biểu dương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua...

3. Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp và một số hoạt động nổi bật khác.

Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở (CĐCS), giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp được chú trọng, tập trung thực hiện. Kết quả, trong tháng đã thành lập mới 02 CĐCS (*Công ty TNHH Thương mại và Dịch Vụ Đông Tâm và Công ty Cổ phần Chè Lai Châu*) đảm bảo theo quy định. Tích cực phát triển đoàn viên công đoàn; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp.

Cho chủ trương về số lượng uỷ viên Ban Chấp hành Công đoàn đối với Công đoàn cơ sở Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lai Châu. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành để thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn khoá XIV, nhiệm kỳ 2026-2031 và BCH Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

Tổ chức lớp tập huấn về công tác Tài chính công đoàn cho các CĐCS năm 2026. Đồng thời, tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục bàn giao tài sản công đoàn về tỉnh quản lý theo quy định.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát tài chính công đoàn đảm bảo theo quy định. Tiến hành kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn đối với 05 CĐCS trực thuộc³.

Cử đại biểu tham dự Hội nghị Ban Chấp hành Hội đồng Công đoàn ASEAN (Asean TUC) tại nước Cộng hòa In-đô-nê-xi-a. Dự Đại hội Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026-2031.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6/2026

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 – 2031, tập trung tuyên truyền cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-2031; triển khai các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn,... tuyên truyền kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

2. Chủ động nắm bắt, dự báo tình hình quan hệ lao động, tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể; chủ động triển khai, phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện các giải pháp phòng ngừa, tham gia giải quyết tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể, xây dựng quan hệ lao động tiến bộ, hài hòa và ổn định, đảm bảo an ninh công nhân.

³ Trung tâm Đăng kiểm và Quản lý bến xe, Trường Cao đẳng Lai Châu, Bệnh viện Y học cổ truyền, Công ty Cổ phần Nước sạch Lai Châu, Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Lai Châu.

3. Thành lập đoàn Đại biểu báo cáo cấp có thẩm quyền tham dự Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-2031; Dự Hội nghị sơ kết phong trào thi đua cụm Liên đoàn Lao động các tỉnh năm 2026.

4. Tổ chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi năm 2026 dự kiến tổ chức vào cuối tháng 5/2026.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động Phong trào thi đua “Lao động giỏi, năng suất cao, thu nhập tốt” giai đoạn năm 2026 - 2031.

6. Chỉ đạo các CĐCS tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6. Tổ chức giải bóng đá nam trong đoàn viên, người lao động năm 2026. Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS tổ chức “Bữa cơm Công đoàn” năm 2026.

7. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở sơ kết phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, đề ra nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh lần thứ ba (khóa XIV): Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

8. Tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, đồng thời đôn đốc, theo dõi các CĐCS trong việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các CĐCS đảm bảo theo kế hoạch.

9. Đẩy mạnh các phong trào thi đua trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2026); các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2026)...

Trên đây là báo cáo hoạt động công tác Công đoàn tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh (b/c);
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: LĐLĐ tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Ngọc Đăng

